
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

HQTT.202Q
n. oLj^ del

OGGETTO: Presa d'atto del Referto del Controllo di Gestione 2019

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventi il giorno QjdftTTQRjb\£l del mese di OTTO fkR* C ,

alle ore \J^\Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale AW. A®@® .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributar! "

Servizio "Controllo gestione e Rendiconto finanziario"

Ufficio "Rendiconto gestione"

OGGETTO: Presa d'atto del Referto del Controllo di Gestione 2019

VISTO il Regolamento Provinciale sui controlli, approvato con Delibera del Commissario
Straordinario n. 26 del 21/03/2014, in attuazione del D.L. n. 174/2012, convcrtito con L. n.
213/2012;

VISTO il Decreto Sindacale n. 244 del 20/12/2019 di " Approvazione PEG 2019, Piano delle
Performance e Piano degli obiettivi 2019/2021";

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 45
del 18/12/2019 con cui l'Ente ha deliberato sul Bilancio di Previsione 2019/2021 ;
VISTO il Decreto Sindacale n. 84 del 09/04/2020 "Riaccertamento ordinario dei Residui attivi e
passivi - Esercizio 2019";
VISTO il Decreto Sindacale n. 86 del 23/04/2020 avente per oggetto "Relazione illustrativa al
Rendiconto di Gestione per l'esercizio finanziario 2019" ;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano
n. 4 del 19/05/2020 "Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2019";
VISTO il Decreto Sindacale n. 168 del 14/07/2020 avente per oggetto "Riapprovazione della
Relazione illustrativa al Rendiconto di Gestione per l'esercizio finanziario 2019- Rettifica
prospetti" ;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano
n. 52 del 06/08/2020 "Riapprovazione della Relazione illustrativa al Rendiconto di Gestione per
l'esercizio finanziario 2019- Rettifica prospetti" ;
VISTE le seguenti disposizioni del T.U. di cui al D.Lgs. 267/2000:
- l'art. 147 in forza del quale gli enti locali sono tenuti, nell'ambito della loro autonomia, ad
individuare strumenti e metodi al fine, tra l'altro, di garantire mediante il controllo di regolarità
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,
nonché attraverso il controllo di gestione, verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità
dell'azione amministrativa onde ottimizzare, anche mediante interventi correttivi, il rapporto tra
costi e risultati;
- l'art. 196 il quale stabilisce che gli enti locali applichino il controllo di gestione secondo le
modalità stabilite dal titolo III del T.U. medesimo dai propri statuti e regolamenti di contabilità;
- l'art. 197 che indica le modalità dell'effettuazione del controllo di gestione;
- l'art. 198 il quale prevede che la struttura operativa incaricata del controllo di gestione debba
fornirne le conclusioni agli amministratori ed ai responsabili dei sei-vizi affinchè questi ultimi
possano valutare l'andamento della gestione dei servizi di cui sono responsabili;



- l'art. 198 bis in forza del quale la struttura operativa titolare della funzione del controllo di
gestione, fornisce il risultato del predetto controllo, oltre agli amministratori ed ai responsabili dei
servizi, anche alla Corte dei Conti;

VISTI:
- i lD .Lgs .n . 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- i lD.Lgs .n . 126/2014;
- i vigenti principi contabili applicati;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi
dell'ari. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO del Referto del Controllo di Gestione 2019, allegato al presente decreto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
DISPORRE CHE il suddetto documento venga inoltrato al Commissario Straordinario, al
Segretario Generale, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai Dirigenti e alla Corte dei Conti;
DISPORRE CHE il suddetto documento venga pubblicato sul sito Istituzionale dell'Ente.

Il Funzionario
ìtttssa Stefania, LEARDItenia, LEARL

sj 8 -<^_L.

II Dirigente
II Responsabile P.O. Aw. Anna Maria TRijjfcpo

dott. Salvatore CICCIO'

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Referto del Controllo di Gestione 2019



Oggetto: Presa d'atto del Referto del Controllo di Gestione 2019

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi 11. . XJD-.

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria TÌRIPODO

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria TRIPODO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
Aw. Anna Maria TRUPODO

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì i ̂ - / / n /£-0<i{>

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
Aw. Anna Maria

.' DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOT/



Decreto Sindacale n. «*••*-(? del 1 4 OTT.ZD^IJ
Oggetto: Presa d'atto del Referto del Controllo di Gestione 2019

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale

Ave. Anna Mari® JRIPODO

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE














































































































